
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ^ ( Э И КОМИТЕТ 

|6у%сзз&(& д У 34-е заседание, Генеральная # # Ассамблея состоявшееся 
во вторник, 

СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 10 ноября 1992 года 
в 10 ч. 00 м. 

Официальные отчеты Нью-Йорк 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 34-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ГЕРРЕРО (Филиппины) 
(заместитель Председателя) 

позднее: г-н БАЛСАН (Мальта) 
(Докладчик) 

позднее: Г-н ГЕРРЕРО (Филиппины) 

(заместитель Председателя) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА 

ПУНКТ 87 ПОВЕСТКИ ДНЯ: СПЕЦИАЛЬНАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ И ПОМОЩЬ 
В СЛУЧАЕ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

Ь) СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ (продолжение) 

ПУНКТ 88 ПОВЕСТКИ ДНЯ: МЕЖДУНАРОДНАЯ ПОМОЩЬ В ЦЕЛЯХ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ЭКОНОМИКИ 
АНГОЛЫ (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации -., . ЛРМРПЛ1 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов 1Л51Г. 1лС1чСпА1_ 
(СЫег. ОЯгаа! Кесогск Ш\т% Зеспоп. Коот ОС2-750. 2 ЦтЫ ЫаПопя Р1ага) А/С.2/47/ЗЯ.34 

и включаться в экземпляр отчета. 1 3 МоУетЬеГ 1 9 9 2 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. Аи331АМ 

ОАЮ!МА1_: РЯЕМСН 

92-57629 



А^С^47^Р^34 
Я^зз^ап 
Ра^е2 

Вотс^тствиег-наПириса-Бальона(Ур^гвай)г-нГерреро (Филиппины), 
заместитель Председателя, занимает место Председателя 

Заседание открываетсявЮч^ 30 м^ 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДО^АДЭКОНОМИЧЕСКОГОИСОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА (А^47^3, 
А^47^23^23512,А^47^3,А^47^132,А^47^212Е^1992^54,А^47^222Е^1992^57иСогг1,А^47^2253^23998, 
А^47^267 А^47^278Е^1992^7,А^47^283Е^1992^83,А^47^289Е^199^8,А^47^294Е^1992^84,А^47^338, 
А^47^375-3^24429,А^47^403, А^47^407, А^47^408, А^47^411,А^47^445, А^47^44^, А^47^499,А^47^27^ 

А^С2^47^2,А^С2^47^5) 

^ г^^ ЧООЖУ (заместитель Генерального секретаря по вопросам экономического и 
социального развития) представляет доклад ЭкономическогоиСо^и^ьного Совета за 1992 год 
(А^47^3),оп^бликованныйименно тогда, когда от Организации Объединенные На^ий ожидают 
активизации ее роливобластя^ международного економическогосотр^дничестваиразвития^ 
Первый етап заседаний Совета высокого уровня, состоявшийсявиюле 1992 годаипосвяш^енный 
теме ^Укрепление международного сотр^дничествав^еля^ развития: роль системы Организации 
Объединенные На^ий^,былвоспринятвосновном как ^спе^ипредставляет собой определенный 
прогресс с точки зрения функционирования Совета^ Тем не менее следует стремиться к 
обеспечениюветом органе справедливого географического распределения,стемчтобыидалее 
привлекатькработевСоветепредставителей высокого уровня и добиватьсяположительны^ 
результатов^ Следовало бы также ограничивать прения по какой-либо одной темеиотдавать 
предпочтение спонтанным выступлениям, в максимально возможной степени ограничивая 
офи^иальныезаявления^ Однодневный диалогпо вопросам политики садминистративными 
руководителями многосторонние ^ринансовы^ и торговые учреждений системы Организаций 
Об^единенныйНа^ийявляетсяоднойизформ работы, котор^юслед^етсо^ранить Административ­
ные руководители Всемирногобанка, МВФ, ГАТТигОНКТАДдолжны автоматически ^частвоватьв 
работе Советаивразработке основные направлений его деятельности При обсуждении вопросов 
координации деятельности в области ликвидации нищеты и борьбы с ВИЧ^СПИД (доклады 
Генер^ьного секретаря Е^1992^47иЕ^1992^^7)межд^гос^дарствамичленамиипредставителями 
спе^иализированны^ифинансовы^^чреждений разгорелся конструктивный диалог, чтосвидетель-
ств^ет об интересе каккподобном^ обмена мнениями Однако^членов Бюро вызвало сожаление 
то обстоятельство,что^ти прения завершились заключительным заявлением Председателя,ане 
принятием официального решения, которое было бы обязательным для членов Советаикоторое 
можно было бы препроводитьГенеральнойАссамблее,азатем органам системы Организации 
Объединенные На^ий для реализа^ии^ Необходимо с большей тщательностью подходить к 
подготовке обсуждения вопросов координации След^еттакже достаточно заблаговременно 
выбирать темы,стем чтобы предусмотреть время для сбора данные, проведения конс^льта^ийв 
рамкам всей системыиподготовки подробные докладов^ 

2̂  на своей основной сессиивиюле 1992 года ЭкономическийиСо^иальный Совет принял 
^0резолю^ий,втомчислерезолю^ию1992^27^авторамикоторойсталорекордноечислоделега^ий 
-по вопрос^осозыве всемирной встречи на высшем ^ровневинтереса^ социального развития (^тот 
вопросрассматривалсяв^оде^тапазаоеданияСоветавысокого^ровня)^ Задача всемирной встречи, 
которою правительство Дании предлагает провестивКопенгагене, заключается главным образом 
втом,чтобы человекисо^иальные вопросы занимали центральное местовсотр^дничествев^еля^ 
развитияичтобы сформировать общие рамки для деятельности учреждений системы Организаций 
Объединенный На^ийветойобласти^Вырисовываютсятри^ентральны^темы^той встречи: борьба 
сниш^^й,содействие продуктивной занятостииослаблениесо^иальны^противоречий^ Кроме того, 
Совет принял резолюцию о деятельности транснациональные корпораций в ^Ожной Африке 
(резолюция 1992^34),вкоторойонс^меренным оптимизмом оценивает еволю^июсит^а^иивзтой 
стране^ Вотношении Международной конференции по народонаселениюиразвитию (резолюция 
1992^37) следует отметить,что подготовительная работа идет полным ^одом^ Инаконе^,Совет 
одобрилГлобальн^юстратегию, разработанноюВсемирнойорганиза^иейздравоо^ранениявобласти 
пред^прежденияСПИДаиборьбысним (резолюция 1992^33)̂  



А^С^47^Я^34 
Я^зз^ап 
Ра^еЗ 

(Г-нЧоожо) 

3̂  Что касается перестройкииактивиза^ии деятельности Организаций Объединенные На^ий 
в зкономической,со^иальнойисмежны^областя^,то хочется надеяться,что при рассмотрении 
п^нк^а 47 повестки дня Генеральная Ассамблея воспользуется идеями и предложениями, 
выдвин^тымиГенеральнымсекретаремвего докладе по зтом^ вопроса (А^47^534)̂  Хочется также 
надеяться,чтов^словия^нынешнегоосложнениямирового^кономического положения государства-
члены смогут проявить политическую волюиприменятобшийпод^од для стимулирования роста 
мировой зкономики^ Задержкавзавершениипереговоровврамка^ Уругвайского раунда несколько 
омрачила перспективы в етой области Для сближения позиций Европейского сообщества и 
Соединенны^Щтатов Америки потребуется вмешательство политические руководителей самого 
высокого ^ровня^ 

4̂  Г-жа САДИК (Генеральный секретарь Международной конференции по народонаселению 
иразвитию)отмечает,что программа работы Второго комитета включает ^елый ряд стоя1Ди^ перед 
человечеством кропны^проблем,которыезачаст^юсвязанымеждособой^ Хотя некоторым странам 
издалось ^л^чшить качество жизни свои^ граждан,1,2 млрд^ людей по-прежнему жив^тв^словия^ 
абсолютной нищеты^ Всеболеебыстрый демографический ростсоздает тяжелое бремя для 
имеющиеся ресурсов - продовольствия, запасов пресной воды, сл^жб здравоохранения и 
образования, - вызывает^скоренное загрязнение окр^жающ^ей среды, образование отводов и 
быстрою ^рбаниза^июипорождает нерегулируемые миграционные потока Однако обнадеживает 
тот факт,чтов^оде Конференции Организации Объединенные На^ий по окружающей среден 
развитию международное сообщество проявило решимость принять мерывзтой области Каки 
Конферен^иявРио-де-Жанейро,^ельюкоторойбылообеспечить^вязкозкологическн^соображений 
и зкономической деятельности, Межд^народнаякон^ререн^ияпонародонаселениюиразвитию, 
которая должна состояться в Каире в 1994 год^, представляет возможность для изучения 
с^ществ^ющи^ связей межд^народонаселением настойчивым развитием^ Ожидается,чтозта 
Конференция приметрядрекоменда^ийпооперативнымите^ническимаспектам демографической 
политикиипрограммидастпищ^ для размышленийвсвязиспредстоящей всемирной встречей на 
высшем уровне в интересам социального развития и четвертой Всемирной конференцией по 
положению женщин 

^ Четыре из шести гр^пп экспертов, созванны^врамка^ подготовительные мероприятийк 
Конференции, ^же провели свои совещания (Е^1992^60)идведр^ги^-должныприст^питькработе 
в ближайшее время^ И^докладыирекоменда^ии публикуются по мере готовности Кроме того, 
состоялись или должны были состояться пять региональные конференций по народонаселению, 
которые былиорганизованысовместнорегиональнымизкономическими комиссиями и Фондом 
Организаций Объединенные На^ий в области народонаселения (^ОНФПА) (Е^1992^60)̂  Эти 
конференции позволят провести политический дналогирассмотретьзтойвопросврегиональной 
перспективен Инаконе^,всотр^дничествесправительствами,фондамиинеправительственными 
организациями намечено проведение целого ряда отдельные конс^льта^ий^ В ^оде зти^ 
консультаций мог^т быть затронуты след^юш^ие вопросы: народонаселение и планирование 
развития^ регулирование рождаемости с точки зрения женщин, здоровья и прав в области 
воспроизведения, моральные проблемы, которые возникают в связи с обсуждением вопросов 
народонаселенияи развития^ ^роки, которые следует извлечь из гОНСЕД, и демографические 
последствия ВИЧ^СПИД^ Кроме того, ^ОНФПА организовал консультативное совещание по связям 
межд^зкономическимростоминародонаселением^ 

^ Правительствам было предложено создатьпредставительные национальные комитеты, 
объединяющее заинтересованные организации и группы и уполномоченные координировать 
подготовка национальные демографические докладов с изложением положения в области 
народонаселения и развития в каждой стране^ Предполагается, что на Конференции б^дет 
представлен подробный анализ ^ти^докладов^ Реакция стран на зто предложение была весьма 
обнадеживающее След^етотметить,что Конференция вызывает все больший интересв мире^ 
Непрнсоединившнесястраны на своей десятой Конференции глав гос^дарствиправительств,Группа 
77 на своем ежегодном совещании министров иностранные дел и Группа 15 заявили освоей 
поддержкеисвоеминтересеквопросам,выносимым на Конференцию^ Правительство Египта, 
которое предложило провести зтомероприятиевсвоей стране, тесно сотр^дничаетссекретариатом 



А^С^47^Я^34 
Я^зз^ап 
Ра^е4 

^Г-жа Садик) 

Конференции Подготовительный комитет должен провести еще две сессии,нбыло бы полезным, 
если бы делегации высказали свои мнениявотношеннн сроков и^ проведениям Для успешной 
подготовкиКаирскойконферен^иивпервоюочередьнеоб^одимопровестиактивныемежправитель-
ственныеконс^льта^иииполитнческне переговоры^ Важно,чтобы в работе совещанийгр^пп 
зкспертовирегиональны^ конференций максимально широкое участие принимали парламентарии, 
женскиеассо^иа^ии,межправительственныеорганиза^ииипредставителичастногосектора^ Для 
^частиявподготовительном процессе неправительственные организаций из развивающиеся стран 
весьма необходима финансовая помощь, которою могли бы предоставить им двусторонние доноры 
ифонды^Следовалобытакжеобеспечнтьсбалансированное представительство м^жчиниженщин 
всоставе национальные комитетовиделега^ий Целый ряд стран внесли или объявили взносыв 
^елевойфонд Конференции Хочется надеяться, что и другие страны, как развнтыетак и 
развивающиеся, внесетевой взносы на проведениезтогофор^маисвязанны^сним подготовитель­
ные мероприятие 

^ Г^ЖОЗЕФ(Всемирнаяорганиза^ияздравоо^ранения)представляетдокладГенерального 
директора ВОЗо Глобальной стратегии поборьбесоСПИДом (А^47^289), разработанной во 
исполнении резолюции 4^203 Генеральной Ассамблее Этот доклад основан на докладе 
ГенеральногодиректораВОЗ сорок пятой Всемирнойассамблее здравоохранения, атакже на 
доклада^одеятельностивзтой области, представленные специализированными ^чреждениямии 
организациями системы Организации Объединенные На^ий, членами Меж^чрежденческой 
консультативной группы по СПИД^ 

8̂  Согласно оценкам ВОЗ, по состоянию на 15 апреля 1992 года 6—7 миллионов м^жчинн 
4 ^ 5 миллионов женщинвмире были инфицированы ВИЧ^ В 2000 годо общее число мужчин, 
женщин идетей, инфицированные ВИЧ со временивозникновення пандемии, составит 30^40 
МИЛЛИОНОВ^ 

9̂  Глобальная стратегия по борьбе со СПИДом, разработанная для оценки зволю^ни 
пандемиииобобщения знаний,накопленные за последние пять лет, была одобрена сорок пятой 
Всемирной ассамблеей здравоо^ранениявмае 1992 годаиЭкономическимиСо^иальным Советом 
виюле того же года^ Желательно, чтобы зт^ Стратегию одобрила такжеиГенеральная Ассамблеям 
Одна из основные ^елей Стратегии заключаласьвтом,чтобы мобилизоватьиоб^единить усилия, 
предпринимаемые на на^иональномимежд^народном оровня^поборьбе со СПИДом^ Все более 
важноезначение приобретаеткоордина^ия мер по предотвращенйюзтогозаболеваниям Доклад по 
зтом^ вопроса был представлен Экономическом^иСо^иальном^Совет^виюле 1992 годав^оде 
обсуждения вопросов координации (М^1992^87)̂  

10̂  г^^^^дподряд1декабря во всем мире проводится ВсемирныйденьборьбысоСПИДом^ 
ТемапроведенияДнявзтомгод^-^СПИД общины вст^паютвборьб^ -показывает, что местные 
общиныимировое сообщество должны согласовывать свои ^силиявзтой области Необходима 
политическая воля,чтобы преодолеть апатиювделе решения проблемы СПИДа,ивзтой связи 
следует отметить,что правительства Нигерии одалосьвсотр^дничествесВОЗ включить вопросе 
СПИДевповестк^ дня совещания глав государств Организации африканского единства, которое 
состоялосьвСенегалевиюле1992годаина котором были приняты деклара^ияипрограмма 
действий для стран^-членовОАЕ^ Чрезвычайноважно, чтобы правительства поощряли такое 
сознательноеотношениекзтойпроблеме, новместестемборьбасоСПИДомможетбытьуспешной 
тольковтом случае, если она б^детстроитьсяна точной оценке местные условий ндналогесо 
всеми заинтересованными сторонами 

^ ^ Г-н ХАЛИК-У^-ЗАМАН (Пакистан), выстопаяотимениГр^ппы77,заявляет,чтос^четом все 
более глобального характера сегодняшние проблеми^енливаюшейся взаимозависимости стран 
Организация Объединенные На^ий должна играть центральною рольвразвитии международные 
зкономически^ отношений и что наиболее зффективным п^тем достижения зтого является 
укрепление роли Генеральной Ассамблеи и активизация деятельности Экономического и 
Социального Совета^ 



А/С.2/47/ЗЯ.34 
Яизз1ап 
Раде 5 

(Г-н Халик-Уз-Заман, Пакистан) 

12. В своей резолюции 45/264 Генеральная Ассамблея постановила активизировать 
деятельность Организации Объединенных Наций в экономической, социальной и смежных областях, 
в частности посредством укрепления Экономического и Социального Совета. В 1992 году основная 
сессия Совета впервые проводилась по новой формуле в соответствии с резолюцией 45/264. 
Обсуждение на высоком уровне темы "Укрепление международного сотрудничества в целях развития: 
роль системы Организации Объединенных Наций" вылилось в живой диалог и показало, что 
Организация может играть центральную роль в разработке мировой макроэкономической политики. 
Важно также, чтобы в этом обсуждении активное участие принимали административные 
руководители специализированных организаций и многосторонних финансовых и торговых 
учреждений. Чрезвычайно позитивным элементом является решение о создании специальной 
рабочей группы Совета, которая проведет консультации об укреплении роли системы Организации 
Объединенных Наций в деле содействия международному сотрудничеству в целях развития. 

13. Тем не менее Группа 77 считает, что необходимо продолжать активизировать деятельность 
Организации в экономической и социальной областях и особенно укреплять роль Совета посредством 
принятия уже предлагавшихся Группой следующих мер. Во-первых, следовало бы в ходе заседаний 
высокого уровня регулярно рассматривать вопрос о координации макроэкономической политики на 
глобальном уровне. Административные руководители компетентных организаций, учреждений и 
органов должны участвовать в этих прениях и представлять периодические доклады об осуществле­
нии принятых решений в данной области. Кроме того, в ходе обсуждения вопросов координации 
административным руководителям компетентных учреждений и организаций следует представлять 
доклады об осуществлении рекомендаций, выработанных на предыдущих сессиях Совета. Можно 
было бы отказаться от прений на уровне комитетов, но при этом Совету следует продолжать 
пленарные заседания для контроля за деятельностью подотчетных органов. Что касается числа 
членов Совета, то обсуждать этот вопрос на данном этапе нет необходимости. То же самое 
относится и к предложениям, касающимся вспомогательных механизмов, чрезвычайных сессий и 
так далее. 

14. Группа 77 предложила также организовать обсуждение оперативной деятельности таким 
образом, чтобы оно было более конкретно направлено на выработку общих политических указаний 
в отношении всей оперативной деятельности Организации Объединенных Наций до следующего 
трехгодичного обзора, на реализацию рекомендаций и решений Генеральной Ассамблеи, 
касающихся оперативной деятельности, на координацию оперативной деятельности в целях 
развития на уровне системы, на контроль за распределением работы между фондами и 
программами и, наконец, на проведение анализа докладов о деятельности фондов и программ, а 
также их общего воздействия. Группа 77 внимательно изучает рекомендации, представленные 
другими группами и странами, и постарается содействовать успешному проведения важных 
переговоров, которые проходят в рамках специальной группы, созданной недавно Председателем 
Генеральной Ассамблеи. 

15. Группа 77 приняла к сведению доклад Генерального секретаря о воздействии эволюции 
отношений между Востоком и Западом на рост мировой экономики и развитие (А/47/403), который 
подтверждает некоторые опасения, выраженные развивающимися странами. Теперь становится 
очевидным, что Восток будет нуждаться в международной помощи в течение более длительного 
периода и в гораздо больших масштабах, чем предполагалось первоначально, что может ущемить 
интересы развивающихся стран. Группа 77 твердо убеждена, что международное сообщество 
должно выделять экономическую помощь СНГ и странам Восточной Европы за счет дополнительных 
ресурсов и в то же время соблюдать принятые им обязательства о содействии процессу развития 
в развивающихся странах. В этой связи, как отмечает Генеральный секретарь, важно безотлагатель­
но восстановить систему многосторонней торговли и улучшить ее, обеспечив, в частности, успешное 
и скорейшее завершение переговоров в рамках Уругвайского раунда. 

16. Группа 77 выражает признательность правительству Египта за предложение провести в этой 
стране в 1994 году Международную конференцию по народонаселению и развитию - конференцию, 
которой Группа придает очень большое значение. Необходимо обеспечить, чтобы связь между 



А/С.2/47/ЗЯ.34 
Я^зз^ап 
Радеб 

^Г-нХалик-Уз-Заман, Пакистан) 

развитиеминародонаселениемнаходиласьвцентреподготовительныхмероприятийкконференции, 
чтобывэтихмероприятияхучаствовал весь межправительственный механизм системыичтобы две 
предстоящие сессии Подготовительного комитета настраивались на рациональную организацию 
работы. 

17. Г-н КЛАРК(СоединенноеКоролевствоВеликобританиииСеверной Ирландии),выступаяот 
имени Европейскогосообществаиегогосударств-членов, заявляет, чтоноваяструктурапроведения 
основной сессии Совета,изложеннаяврезолюции45/264ипримененнаявпервыев 1992 году, 
представляетсобойкрупныйшагвперед.Качествообсуждениявопросаобукреплении международ­
ного сотрудничествавцелях развития быловыше, чем входе большинства прений Совета за 
последние годы. Выражается надежда, что участие столь высокого уровня сохранится и в 
предстоящие годыичто эти прения привлекут еще большее число министров,как из развитых,так 
ииз развивающихся стран. Крометого,вселяетоптимизм решениесоздатьспециальную рабочую 
группу Совета для проведения прений высокого уровня. Следуеттакже следить за тем, чтобы для 
обсуждения выбирались такие вопросы, которые соответствовали бы первоочередным интересам 
государств-членоввпредстоящиегоды. 

18. Подлинный диалогзавязалсятакже при обсуждении вопросов координации. Обмен 
мнениямиокоординации усилий на уровне системы Организации Объединенных Нацийвобласти 
борьбыснищетойиСПИДом позволил узнатьоцелом ряде мер, принимаемыхвэтихсферах,и 
указал на необходимость избегать расточительного расходования ресурсов на дублирующие друг 
друга программы. Нужно обеспечить, чтобы выступления представителей органов системы 
Организации Объединенных Наций распространялисьзаблаговременноикасались непосредственно 
вопросов координации. Кроме того, необходимо предусмотреть выделение достаточного времени 
для открытого обмена мнениями. Инаконец,важно,чтобы прения завершались не заявлением 
Председателя,авыводами,согласованновыработанными государствами-членами,-^ на этой основе 
различные административные советы могли бы внести необходимые изменениявсвои программы 
работыисреднесрочные планы. 

19. Обсуждениеоперативнойдеятельностипозволилопровестиполезныйдиалогсучреждения-
ми, но, по-существу, не имело практических последствий. Совет должен давать учреждениями 
органам системы Организации Объединенных Наций указания в отношении общей политики, 
призванныеулучшитьуправлениеинаправленностьдеятельностиОрганизацииОбъединенныхНаций 
вобласти развития. 

20. Вовремяреформы 1991 годавсторонеосталсявопросоповесткедняСовета. Так, 
например, в настоящее время повестка дняЭкономического комитета в значительнойстепени 
дублирует повестку дня Второго комитетаГенеральной Ассамблеи. Поэтому вопросы,которымив 
настоящеевремязанимаетсяЭкономическийкомитетСовета,следуетрассматриватьвходепрений, 
посвященных оперативной деятельностиивопросам координации. Работу Социального комитета 
также следует заменить обсуждением в Совете социальных вопросов, которое должно быть 
достаточно продолжительным, чтобы охватить все проблемы, которыми в настоящее время 
занимаетсяэтот Комитет. Из этого будутслагаться рабочиеобсужденияСовета, азаседания 
высокого уровня будут посвященырассмотрениювопросовполитики иразработке указаний для 
органов системы Организации Объединенных Наций. Важные политическиеисоциальные темы 
следуетидалеерассматриватьвходе этапа заседаний высокого уровня. 

21. И наконец,большинстводокументов публикуется слишком поздно, чтобы можно было 
воспользоваться ими для подготовкикпрениям. Государствам-членам не следует запрашивать 
докладов, которые дублируют друг друга,асекретариату нужно принять меры для своевременной 
подготовки документов. Вчастности, подготовка коротких документов высокого качества облегчит 
работу как служб перевода,такиделегаций. 



А/С.2/47/ЗЯ.34 
Я^зз^ап 
Раде7 

(Г-н Кларк, Соединенное Королевство ВеликобританиииСеверной Ирландии) 

22. Европейскоесообществоиегогосударства-членыужеизложилисвои лозунги по вопросам 
существавходе сессии Советаипоэтому не будут повторять их, ограничившись подтверждением 
серьезного значения, придаваемого ими Международной конференциипо народонаселениюи 
развитию, которая состоитсявКаирев1994 году. 

^ з . Г-н ЩРЕИМ(НаблюдательотПалестины),комментируя докладыГенерального секретаря, 
озаглавленные "Экономические и социальные последствия создания Израилем поселений на 
палестинской территории, включая Иерусалим, и насирийскихГоланах"(А/47/294) и "Помощь 
палестинскомународу"(А/47/212), говорит, чтоникакоеподлинноеразвитиепалестинскойтерритории 
невозможно, пока оккупационные власти конфискуютианнексируют землю, стремятсяуничтожить 
палестинскуюэкономическуюинфраструктуруиизгоняютпалестинцев,поселяявместонихеврейских 

иммигрантов. 

24. ГенеральнаяАссамблея,признаввДекларацииправанаразвитие(резолюция41/128),что, 
будучи одним из неотъемлемых прав человека, которое предполагаеттакже полное осуществление 
права народа самим распоряжаться своей судьбой, право палестинцев на развитие следует 
рассматриватьвболее широком контексте неотъемлемых прав народа Палестины,закрепленныхв 
различныхрезолюциях.ОрганизацияОбъединенныхНаций подчеркнула также принцип постоянного 
суверенитета палестинского народанад своими природными ресурсами. Палестинцыубеждены,что 
Организация Объединенных Наций может играть более влиятельную рольвделе экономической 
защиты палестинского народа. 

25. Палестинская экономика продолжает испытывать на себе воздействие осуществляемой 
Израилем практики,особенно после начала "интифады"вдекабре 1987 годаивойнывЗаливе. Как 
свидетельствует докладГенерального секретаря, одним из наиболее опасных проявлений такой 
практики являются строительствоирасширение израильских поселений. 

26. Всвоей резолюции 465 (1980) Совет Безопасности подчеркнул,что политика Израиля по 
созданиюпоселений на оккупированных арабских территориях, включая Иерусалим, неимеет 
законной силыиявляется серьезным препятствием на путикдостижению справедливого мирав 
этомрегионе.СоветБезопасностииГенеральнаяАссамблеяподтвердилиэтупозициюврядедругих 
резолюций. Кроме того,четвертая Женевская конвенция 1949 года, положения которой можно 
применить ко всем оккупированным территориям, включая Иерусалим, запрещает оккупирующей 
державесоздавать на такихтерриториях поселения ^статья49с)^.Резолюции Совета Безопасности 
носят обязательный характеридолжнывыполняться,вто же время, по даннымГосударственного 
департаментаСоединенныхЩтатовАмерики^наоккупированнойпалестинскойтерритории, включая 
Иерусалим,внастоящеевремянасчитываетсяпорядка250поселений,вкоторыхпроживают254000 

жителей. 

27. Этанезаконнаяпрактикаимеетсвоейцельюлишить палестинский народегонациональных 
ресурсов. Например,чрезмерной эксплуатации со стороны Израиля подвергаются имеющиеся 
запасы воды. Согласно исследованию ПРООН, 8 0 ^ запасов воды, отбираемойсоккупированной 
палестинской территории,идет на удовлетворение потребностей израильтян,что составляет 3 0 ^ 
потребления водывИзраиле. 

28. В последние годы правительство Израиля активизировало также свою политику 
конфискации земель. На сегодняшний день оно конфисковало более 6 5 ^ земель на Западном 
берегуисвыше45^земельвсектореГаза. Вто же время израильские власти осуществляют 
массовоеуничтожениефруктовыхдеревьев(сначала"интифады"доиюня1992годауничтожено128 

350 деревьев). 

29. Несмотря нанекоторыеограниченныежесты, продемонстрированные послевыборов, 
израильские власти не принимают необходимых мер для изменения условий жизни палестинцев и, 
объявив о прекращении развития так называемых политических поселений, они продолжают 
создавать поселения главным образомвдолине реки Иорданившироком поясе, охватывающим 
восточный сектор Иерусалима,что составляет более 5 0 ^ территории Восточного берега. 



А/С.2/47/ЗЯ.34 
Яозз^ал 
Раде8 

^Г-н^оеим) 

30. ВсвязисдокладомГенеральногосекретаряопомощи палестинскому народу Палестина 
выражает признательность всем странам, учреждениям и органам системы Организации 
Объединенных Наций,атакже неправительственным имежправительственным организациям, 
которые внесли средства для оказания помощи палестинскому народу. Однако такую помощь 
необходимосрочноувеличить, учитываяусиливающиеся трудности, с которыми сталкиваются 
палестинцывсилупроводимой Израилем практики. Вследующемгодубылобыполезным включить 
вдокладГенерального секретаря по этому вопросу анализ осуществляемых проектовивозникших 
препятствий, атакже соответствующие рекомендации. 

31. Палестина проводитразличие между двумя категориями помощи: гуманитарной помощью 
ипомощьювцеляхразвития.Так,помнениюПалестины, гуманитарная помощьдолжна предостав­
ляться оккупирующей державой-Израилем. Эта помощь должна направляться главным образом 
через БАПОРивменьшей степени через гОНИСЕФнгОНФПА. Особенно важна помощьвцелях 
развития. Палестинская экономика нуждается такжевсубсидияхикредитах, которые должны 
использоваться для стимулирования развития местных ресурсов,ане для их замены. Было бы 
желательно также, чтобы Организация Объединенных Наций игралавбудущем более важную роль 
в делекоординации помощи палестинскому народу втесномсотрудничествесОрганизацией 
освобождения Палестины. 

32. Уже прошел годстех пор, каквМадриде был начат мирный процесс. Хотя палестинцы 
твердоубеждены,чтомногосторонниепереговорыоткрываютширокиеперспективыдлявсехсторон 
ина всехуровнях,онисчитаюттакже,чтоэти переговоры не приведуткзначительным успехам,пока 
не преодолен тупик на двусторонних переговорах, из которого можно будет выйти тольковтом 
случае, если Израиль согласится соблюдать международные правовые нормы. 

33. На своей последней сессии ЭкономическийиСоциальный Совет подавляющим большин­
ством голосов принялдве резолюции по вопросуоПалестине,одну-обэкономическихисоциальных 
последствияхизраильскихпоселенийнапалестинскойтерритории,включаяИерусалим,оккупирован-
нойс1968 года, для палестинского народаидля арабского населения сирийскихГоланивторую-
опомощипалестинскомународу. Поддержкаэтихрезолюциимеждународнымсообществом,содной 
стороны,послужила бы предостережением Израилю, а,сдругой-явилось бы подтверждением 
обязательства ООН оказывать поддержку палестинскому народу всеми возможными средствами. 
Судя по всему, в настоящее время эти резолюции не будут приняты единогласно, учитывая 
противодействие определенных стран, ноПалестинавсе-такипризываетвсегосударства-члены 
принять эти резолюции максимально возможным большинством. 

34. Г-жа ХАССАН (Египет) говорит,чтосостоявшаясявиюле1992 года основная сессия 
Экономического и Социального Совета ознаменовалась целым рядом важных нововведений, 
которые, какнадеетсяЕгипет,будутсохраненывбудущем.Преждевсегобылипредпринятыпопытки 
сделать обсуждениевСоветеболеепродуктивнымименееформальным. Входе заседаний Совета 
на высшем уровне достигнута важная договоренностьотой определяющей роли,которую органы 
ОрганизацииОбъединенныхНацийдолжныигратьвнынешнейситуации,чтооткрываетуникальную 
возможность для укрепления международного сотрудничествавцелях развития. Сформировался 
прочный консенсус в отношении существования неразрывных связей между международным 
сотрудничеством вделеликвидациинищетыиподдержанием мираибезопасности,атакжев 
отношении той идеи, что развитие развивающихся стран требует не меньших усилий, чем 
поддержание мира. Состоялся плодотворныйдиалогоконцепции развития, ориентированной на 
человека,инеобходимостивключениявнее социальных задач,вчастности улучшения положения 
женщинизащиты наиболее уязвимых группа входе этого диалога подчеркивалось также важное 
значение взаимодействия между ООНибреттон-вудскими институтами. 

35. После положительного рассмотрения Советом предложения Египта правительство этой 
страны радо будетпринять в Каире в сентябре 1994 года Международную конференцию по 
народонаселению и развитию-первую конференцию поэтому вопросу в Африке, гдетемпы 
демографического роста самые высокиевмире. Вгеографнческомиполитическом плане Египет 
представляет собой своего родаперекресток, и в этой стране давно поняли, что проблема 



А/С.2/47/ЗЯ.34 
Я^зз^ап 
Раде9 

^Г-нХассан, Египет) 

народонаселения стоит остроидолжна решаться на социальномиэкономическом фронтах. Вэтом 
плане Египетвпоследнее время достигзаметныхуспехов: темпы демографического роста начали 
снижаться благодаря как образованию и проо^ессиональной подготовке, которые призваны 
преобразоватьнаселениевпроизводительнуюсилу,такимерамповнутрисемейномупланированию 
рождаемости.На Конференции 1994 года будетрассмотренвопрососвязяхмеждународонаселе 
нием, длительным экономическим ростом и устойчивом развитием, связях, которые уже 
рассматривалисьвРиодеЖанейро,итеперь Конференции 1994 года предстоит воспользоваться 
итогами^ОНСЕД.Врамкахподготовкиэтой Конференции предусмотренопроведениерегиональных 
совещаний, организуемыхрегиональнымиэкономическимикомиссиямии^ОНФПА, деятельность 
которого делегация Египта высоко оценивает. Эти региональные совещания привнесутвданный 
процесс столь полезные региональныеаспекты^ пять из шести совещаний групп экспертов, 
предусмотренныхЭкономическимиСоциальнымСоветом (решение 1991/93),должнысостоятьсядо 
конца 1992 года.Учитываяважноезначение решений, которые предстоитпринять,вторуюитретью 
сессии Подготовительного комитета следует продлитьидаты их проведения пересмотреть. Успех 
Конференции будет зависеть не только от качества ее подготовки,но также от того, насколько 
глубоко общественность осознает значение проблем народонаселенияиихсвязейсразвитием. 
Делегация Египтавыражаетпризнательность странам, которыевнесливзносы вспециальные 
целевые фонды для содействия подготовке Конференции. 

36. делегация Египта считает, чтоэлементтехническогосотрудничества между развивающи-
мисястранамидолженприсутствоватьнавсехэтапахосуществленияпроектов. Всеорганысистемы 
ОрганизацииОбъединенныхНацийдолжныспособствоватьреализацииэтойформысотрудничества. 

37. По инициативе Норвегии, ЕгиптаиИталиивиюле 1992 годавСольстранде (Норвегия) 
состоялся семинар дляминистров по вопросам энергетики. Основное внимание на семинаре 
уделялось ключевым связям между энергетикой, окружающей средойиразвитием. Совместный 
меморандум, опубликованный по завершении этого семинара, содержитсявдокументе А/47/390. 

38. делегация Египта, какидругие делегации, весьма обеспокоена постоянным увеличением 
числа женщинвсельских районах, живущихвусловияхнищеты,исчитает,что международное 
сообществообязано принять самые конкретные меры дляулучшения положениясельскихженщин. 
Она поддерживает Женевскую декларациюоположенииженщинвсельскихрайонах, опубликован­
ную после совещания на высшем уровне по вопросам содействия улучшению экономического 

положения сельских женщин. 

39. СледуетприветствоватьвозобновлениеработысессииЭСКЗАшестнадцатаясессиякоторой 
состояласьвАмманевсентябре 1992 года. 

40. Если говорить об активизации деятельности ЭкономическогоиСоциальногоСовета,то 
ГенеральнойАссамблееудалосьнемалосделатьдляосуществленияреформыООНвэкономическом 
и социальном секторах, но целью всякой реформы должно быть повышение способности 
Организацииукреплятьмеждународноесотрудничествовинтересахразвитияразвивающихсястран. 

Делегация Египта поддерживает позициюГруппы 77 по этому вопросу. 

^ 1 . Г-на БАЛСАН (Мальта) ^Докладчик) занимает место Председателя. 

^ ^ ГнАММАРИН(Иордания)отмечает,чтохотямеждународноеправооднозначнозапрещает 
оккупирующейдержавезакреплятьсвое население наоккупируемойеютерритории, правительство 
ИзраиляпродолжаетнасаждатьизраильскихпоселенцевнаарабскихтерриторияхЗападногоберега, 
всектореГазаинасирийскихГоланах.НепрерывноесозданиеизраильскихпоселенийнаЗападном 
берегу и в секторе Газа оказывает огромное неблагоприятное воздействие на социально-
экономические условия жизни палестинского народа^положениевэтом плане вызываетсерьезную 
тревогу. Чтобы убедитьсявэтом, достаточно ознакомитьсясдокладомГенерального секретаря 
(А/47/294),вкотором,вчастности,рассматриваетсяпроблемаиспользованияИзраилемзапасовводы 
на оккупированных территориях. От этого страдает сельскохозяйственноепроизводство,идоходы 



А/С.2/47/ЗЯ.34 
Яцзз^ап 
РадеЮ 

(Г-н Аммарин, Иордания) 

палестинцев непрерывно уменьшаются. Вто время как израильские поселенцы могут свободно 
экспортироватьиимпортироватьтовары, палестинцы должны прибегатькуслугам посредников-
израильтян. Чтобы освободить место для новых поселений, Израиль конфискует землиизапасы 
воды,принадлежащие палестинцам.Ведьсельскоехозяйствоостаетсядля палестинцев важнейшим 
сектором экономической деятельности. Крометого, из израильских поселенцевформируется 
вооруженная милиция, которая совершает актынасилиявотношении безоружных гражданских 
палестинцев. Еслимеждународноесообществодействительностремитсяобеспечитьсправедливый 
и прочный мир на Ближнем Востоке, нельзя допускать, чтобы положение палестинцев на 
оккупированных территориях оставалось столь плачевным. С учетом того, что темпы роста 
палестинскогонаселениясоставляютвсреднемЗ^, закреплениеизраильскихиммигрантов на 
Западном берегуивсектореГаза-ибез того перенаселенных районах-создаеттяжелоебремя для 
запасов водыиземельных ресурсов, обрекаетбудущие поколения арабских палестинцев на нищету 
ипричиняюттерриториисерьезныйэкологическийущерб. Сейчас,когдахолоднаявойнаужепозади, 
встает вопрос, доколе Израиль будет продолжать свою оккупациюисвои незаконные действия. 

43. Г-нГерреро, заместитель Председателя, занимает место Председателя. 

44. Г-н ЛАУАРИ (Алжир) по вопросу об оказании помощи палестинскому народу говорит,что 
вобходсоответствующихрезолюцийОрганизацииОбъединенныхНацийизраильскиеоккупационные 
власти продолжаютпроцесс полногоограбления палестинскогоиарабскогонаселенияоккупирован-
ныхтерриторий вопрекидействующим международным конвенциям. Несправедливоидискримина-
ционно, применяя вотношении палестинцев иарабовсвой юридический и администрагивный 
арсенал, ИзраильпровелширокуюоперациюпоколонизацииЗападногоберегареки Иордан, сектора 
Газа, сирийских Голан и восточной части Иерусалима. Начатые в 1967 году, эти действия 
значительно активизировались после массовой иммиграциивИзраиль евреев из Центральнойи 
Восточной Европы. Эти целенаправленные меры, равносильные подлинному беззаконию, имеют 
пагубные экономические нсоцнальныепоследствиядляпалестинскогоиарабскогонаселения. 
Обширныеарабские земли регулярно конфискуются^ пользуясьсубсидиямииразличнымильготами, 
израильскиепоселенияразрастаютсяимножатся,тогдакакарабскиеипалестинскиегородаи 
деревни подвергаются ограничениям военногопорядка иобречены на изоляцию. Крометого, 
ограничения в использовании воды и уничтожение плодовых деревьев влекут за собой спад 
сельскохозяйственного производстваидоходовфермеров,атакже сильный рост безработицы. В 
результате этого все новыеиновые массы сельского населения вынуждены покидать постоянные 
места своего жительства. 

45. Несмотря на традиционные политические противоречия, последнее время стал набирать 
силу мирный процесс,что позволяет надеяться на достижение общего справедливогоипрочного 
урегулирования конфликтасучетом неотъемлемыхправ палестинского иарабского населения 
оккупированных территорий. Международному сообществу и государствам, влияние которых 
признается во всем мире, нужно теперь мобилизовать силыисделать все необходимое для того, 
чтобы заставить израильские власти строго выполнять резолюции Совета Безопасности и 
Генеральной Ассамблеиинавсегда положить конец единодушно осуждаемой политикеипрактике. 
Международному сообществу необходимо удвоить усилия, чтобы увеличить свою помощь и 
активизироватьпрограммусодействиявэкономическойисоциальнойобластях.Алжирподтвержда-
ет свою солидарностьспалестинскимиарабскимнаселением оккупированных территорийвих 
борьбе против несправедливостииугнетения за осуществление их неотъемлемых прав. 

46. В отношении Международной конференции по народонаселению и развитию оратор 
отмечает,чтовряде районов мира многие люди продолжают житьвкрайне сложных условиях, во 
многих странах продолжает ухудшаться экономическое положениевсочетаниисбыстрым ростом 
численности их населения, что можетусугубить и без того критическую ситуацию. Приняты 
различные планы действий и стратегии, в которых подчеркиваются наличие связи между 
народонаселением,развитиемиокружающейсредойинеобходимость применения комплексного 
подхода. Международное сообщество и развитые страны должны безотлагательно принять 
энергичные глобальные меры для поддержания развития развивающихся стран,иКонференция 



А/С.2/47/ЗЯ.34 
Я^зз^ап 
РадеИ 

^Г-н Лазари, Алжир) 

1994 года по народонаселениюиразвитию вне всякого сомнения облегчит принятие таких мер. Ее 
следует подготовить самым тщательным образом. Вэтой связи особое значение приобретают 
совещания групп экспертовимероприятия,осуществляемые на региональноминациональном 
уровнях. Развивающимся странамнеобходимо предоставить соответствующую техническуюи 
финансовую помощь,стем чтобы они могли принять участиевподготовке этой Конференции. 
Делегация Алжира приветствует предоставление некоторыми правительствами внебюджетных 
средствинадеется,чтоэтомупримеру быстро последуютидругиестраны. Она высоко оценивает 
деятельность ^ОНФПАиГенерального секретаря Конференции. 

47. Усилияпо интеграции странЦентральнойиВосточнойЕвропы вмировую экономику 
породили резкое укрепление солидарности, которому нет аналогов в истории современных 
международных отношений,тогда как сотрудничество между Севером и ^Огом переживаетв 
настоящее время кризис,вкоторомнаходитсяиего страна. В т о ж е время проведение реформ, 
начатых многими развивающимися странами, особенновАфрике, наталкивается на трудности, 
обусловленные совокупным воздействием неблагоприятного международного экономического 
климата, истощениемвнешнихисточниковфинансированияиявлениемчистогооттокафинансовых 
ресурсов из развивающихся странвразвитые. Если это положение не будет исправленовсамое 
ближайшее время, то оно может породить новую форму конфронтации между СеверомигОгом, 
чреватую серьезными опасностями. Необходимо обеспечить,чтобы по крайней мере движение 
капиталоввстраныЦентральнойиВосточнойЕвропыпроисходилонезасчетразвивающихсястран. 

48. Г-нФРИИС(Дания),выступаяотимениСеверныхстран,отмечает,чтодокладЭкономичес 
когоиСоциального Совета был распространен столь поздно,чтоуделегаций не было достаточно 

времени для его изучения. 

49. ДокладГенеральногосекретаряоперестройкеиактивизации деятельности Организации 
Объединенных Нацийвэкономической,социальнойисмежных областях (А/47/534) содержит ряд 
интересныхзамечанийипредложенийипредставляетсобойхорошуюосновудляпроведенияпрений 
по вопросуореформеЭкономическогоиСоциального Совета. В1992годуСовет впервые провел 
одну основную сессию, полезными оказалисьисостоявшиеся прения высокого уровня. Однаков 
будущем, чтобы эти прениябыли действительно конструктивными, необходимо, по-видимому, 
сосредоточить их на какой-либо одной теме. Кроме того, следовало бы ограничить официальные 
заявления, выделив больше времени на проведение подлинного диалога. 

50. Обсуждение вопросов координации показало,чтостраны-донорыистраны^-получатели 
помощи согласнывтом,что органам системы Организации Объединенных Наций следует более 
эффективно использовать находящиеся в их распоряжении ограниченные ресурсы, избегать 
дублированияиулучшить межучрежденческое сотрудничество. 

51. Немало сделано для перестройки и активизации деятельности Экономического и 
СоциальногоСовета,номногоеещепредстоитсделать. Повторениезачастуюбесплодных прений 
вовспомогательныхорганахЭкономическогоиСоциальногоСовета,всамомСоветеиГенеральной 
Ассамблее говоритотом,что необходимо более эффективно распределять пункты повестки дня, 
особенно между ЭкономическимиСоциальнымСоветомиВторымиТретьим комитетами. Как 
Генеральный Ассамблее следует координироватьработуВторогоиТретьегокомитетов,таки 
СоциальномуиЭкономическому Совету следовало бы объединить экономическиенсоциальные 
вопросыирассматриватьихвходе обсуждения вопросов координации. Кроме того, необходимо 
улучшить механизмы управлениявэкономическойисоциальной областях. Специальные рабочие 
группы, созданныес этой целью Ассамблеей, рассмотрят, в частности, вопрос о создании 
международногосоветапоразвитиюинебольшихисполнительныхорганов,занимающихсяфондами 

ипрограммами. 

52. Знаменательно,что осуществление реформы начато такжеидругими органами системы 
Организации Объединенных Наций, например Конференцией Организацией Объединенных Наций 
поторговлеиразвитию,котораяприступилакактивизациисвоейдеятельности на своей восьмой 



А/С2/47/ЗЯ34 
Яозз^ап 
Раде 12 

^ГнФриис, Дания) 

сесснивКартахене. Внастоящее время принимаются меры по реализации консенсуса, которыйбыл 
достигнутвотношении необходимости реформы структурыиметодовработы,ивэтой связи важно, 
чтобы все члены Конференцнипрнложили необходимые усилия для обеспечения успеха этого 
процесса активизации деятельности. Уже приняты мерыктому,чтобы концепция устойчивого 
развития нашла свое отражение в работе Конференции. Северные страны убеждены, что 
углубленныйдиалогнанализситуациибудутспособствоватькакулучшению международной среды, 
такиторговлеиразвитию развивающихся стран. 

53. Промышленно развитым странам необходимо сделать все необходимое для того,чтобы 
развивающиеся страныиособенно наименее развитые страны имели самый широкий доступ на 
международные рынки. Впервую очередь для этого нужно устранитьтарифныеинетарифные 
барьерыиусовершенствовать всеобщую систему преференций. Вэтой связи вызывает сожаление 
тот факт,что Уругвайский раунд переговоров такине удалось завершить. 

54. Пандемия СПИДа еще далеко не приостановлена,апоэтому следует продолжать уделять 
самое серьезное вниманиепредупреждениюэтогозаболевания, и меры, принимаемые в этой 
областнучреждениямисистемыОрганнзацинОбъединенныхНаций,заслуживаютвсяческихпохвал. 
Учитывая серьезностьисоциально-экономические последствия пандемии, необходимо продолжать 
вестнсерьезнуюмногосекторальнуюборьбусданнойболезнью, при этом каждый участник этой 
борьбы должен сосредоточить свои силы на тойобласти,вкоторойон наиболее компетентен.Вэтой 
связи Северные страны полностью поддерживают резолюцию 1992/33 Экономического и 
Социального Совета по данному вопросуимногого ожидают от доклада, которыйГенеральный 
директор ВОЗ должен представить Советув1993 году. 

55. Всемирный продовольственный советвнастоящее время играет столь же полезную роль, 
как и в 1974 году, когдаон был создан, хотя он, возможно, и не оправдал ожиданий своих 
создателей. Тем не менее становится все более необходимым, чтобы какой-либо международный 
орган занимался рассмотрениемвопросов мировой продовольственной политики. Эти вопросы 
должны фигурировать средиключевыхвопросовразвития, координацию которыхобеспечнвает 
ЭкономическийиСоциальныйСовет,иотноситьсякведениюоргана,занимающегосярегламентаци-
онной деятельностью, распространением данныхиоперативной деятельностью на местах. 

56. Внастоящее время вопросы народонаселения осознаются гораздо лушче,чем десять лет 
назад. Большинство правительств сейчас понимает, что неотъемлемым элементом планов 
национального развития должнабытьактйвная демографическая политика. Правительстваужене 
надовэтом убеждать, им надо помогать.Промышленноразвитыестраны,равно какиразвнвающи-
еся страны,должны острее воспринимать эту проблему. Мероприятиявобласти народонаселения 
должны являться составной частью помощивразличныхобластях:улучшения положения женщин, 
образования, элементарного здравоохраненияираспространения грамотности. 

57. Конференция Организации Объединенных Наций по окружающей среде и развитию 
выявила наличие связей между народонаселением,окружающей средойнразвитием. По мнению 
Северных стран,доклады этой Конференции заслуживают более пристального изучения. Вэтой 
связнследуетприветствоватьрешениепровести в 1994годуМеждународнуюконференциюпо 
народонаселению и развитию. Само название этой конференции указывает, сколь важное, 
решающее значение в некоторыхстранах имеет демографическая политика для обеспечения 
устойчивогоисбалансированного развития. 

58. Г-н ПАСЖИНСКИЙ (Польша), комментируядокладГенеральногосекретаря, озаглавленный 
"Воздействиеэволюцииотношений между Востоком иЗападом на ростмировой экономики и 
развитие" (А/47/403), отмечает, что в этом первом докладе по данной теме, к сожалению, 
затрагиваетсялишьодинаспектпреобразований,происходящихвстранахЦентральнойиВосточной 
Европы,-подчеркиваются элементы, которые могут иметь негативные последствия,иостается без 
внимания динамичное воздействие этого процесса преобразований. Инаконец,содержащнесяв 
нем некоторые прогнозы представляются недостаточно убедительными. 



А/С.2/47/ЗЯ.34 
Я^зз^ап 
Раде 13 

(Г-н Пасжинский, Польша) 

59. Часто говорятобопасностиотвлеченияпотоковресурсоввстраныЦентральнойиВосточной 
Европы,тогда какГенеральныйсекретарьвсвоемдокладеочнстой передаче ресурсов между 
развнвающимнсяиразвнтымн странами (А/47/404) подчеркнул,чтов1990-1991 годах впервые за 
многие годы передача фннансовыхресурсоввразвнвающиесястраныбыла положительной.Кроме 
того, ростдолиресурсов, поступающихвэтистраны,значительноуступает росту финансовых 
средств,переливаемыхиззападнойввосточнуючастьГермании,или затрачиваемой доли мировых 
сбережений, которая приходится на бюджетные дефициты некоторых ведущихдействующихлиц на 
мировой экономической арене. Ошибочнотакжеутверждать, что ростспроса на капитал в 
ЦентральнойиВосточнойЕвропепривелкповышенню мировых процентных ставок, поскольку 
уровень процентных ставок определяется исключительно внутренней ситуацией, снижением нормы 
сбереженнйивнутренними политическими соображениямивведущих экономических державах,а 
также диспропорцнямивмировой экономике. 

60. Представляется также преувеличенным негативное воздействие сокращения спроса на 
товары,импортируемые из развивающихся странвстраныЦентральнойиВосточной Европы. Из 
таблицы Зясно видно, чтостраны, наиболее продвинувшиеся по пути преобразований своей 
экономики,-Венгрия, ЧехословакияиособенноПольша-увелнчнлив1990-1991годахобъем своего 
импорта из большинства развивающихся стран какблагодаря либерализации торговли, так н 
увеличению спроса на потребительские товары. Из этой таблицы видно также,что развивающиеся 
страны,поощряющнесвойэкспортныйсекториимеющиерыночнуюэкономику,могутотносительно 
легко воспользоваться возможностями,которые открывают переходные процессы, пронсходящнев 
странахЦентральнойнВосточной Европы. Внастоящеевремяутверждают,чтовозннклатенденция 
ксокращеннюторговлнснекоторымн развивающимися странами,которые были членами СЭВ, или 
состранами,которые называютсявдокладестранами-партнерами, тогда какраньшесоциалистнчес-
кие страны упрекаливограннченииторговлистеми же развивающимися странами. 

61. Не следует рассматривать явление перехода к рыночной экономике, которое имеет 
огромное значение для международногосообщества,вузкойперспективеобменовмеждуВостоком 
иЗападомиих воздействия на мировую экономику. Прежде всего этот переходный этап дает 
основание говорнтьорождении подлинно глобальной экономики (А/47/397,пункт 91). Крометого, 
как представляется.внастоящее время понятия "Восток"и"Запад"устарелиине отражают реалий 
сегодняшнего дня. Всовременном взаимозависимом миренеследуетсчитать,чтовмеждународных 
экономических отношениях преимущество той или иной группы стран обязательно наносит ущерб 
интересам другихгруппстран.Сейчас, когда мировые экономические процессытесно взаимосвяза-
ны,такая логика становится совершенно беспочвенной. Как представляется, введениевстранах, 
находящихся на переходном этапе, более жесткой экономической дисциплиныврамках программ 
стабилизациииперестройки отвечает интересам всей мировой экономики. Кроме того, кредитное 
сальдо МВФ впервыес1985 года стало положительнымвстранах, осуществляющих переходк 
рыночной экономике (А/47/270, пункт 64). 

62. Переходный этап приносит также целый рядннематериальных преимуществ: создавая 
подлинно глобальную экономику,он дискредитирует иной путь, кроме развнтия,основанного на 
рыночной экономике. Крушение ложных экономических теорий коммунизма несомненно помогло 
переориентировать экономическоемышлениевразвивающихся странах, что свидетельствуете 
всемирном значенииявления переходного периода.Вто же времяэтоявлениепозволилоустранить 
различие в двух направлениях международного экономического сотрудничества, которые 
регулировались совершенно разными принципами. 

63. Постепенная интеграция стран,находящихся на переходном этапе,вмировую экономику 
выгодна всем. Она позволяет лучше использовать мировые ресурсынобеспечить более эффектив­
ное международное разделение труда. Как сказановдокладеГенерального секретаря (А/47/397, 
пункт77), придание экономике стран, находящихся напереходномэтапе, открытогохарактера 
приведеткизменению структуры региональных организаций,особенно на европейском континенте, 
частичновсвязисликвидацнейСЭВ.Сучетомэтогонапрашивается вопрос, уместно лиутверждать, 
чтоэта интеграция представляет собой дискриминацию по отношениюкдругим странам. 



А/С.2/47/ЗЯ.34 
Яозз^ап 
Раде 14 

(Г-н Пасжинский, Польша) 

64. Преобразования, происходящее в странах Центральной и Восточной Европы, имеют 
огромноезначениедлямеждународногосообщества.ОрганизацииОбъединенныхНаций неследует 
упускать этот аспект из вида: переходный процесс нужно рассматриватьвшироком динамичном 
контексте. 

ПУНКТ 87 ПОВЕСТКИДНЯ:СПЕЦИАЛЬНАЯЭКОНОМИЧЕСКАЯПОМОЩЬИПОМОЩЬВСЛУЧАЕ 
СТИХИЙНЫХБЕДСТВИЙ 

о) СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ (продолжение) 

65. Г-н АЛИУ(Камерун), представляя проект решения А/С.2/47/ .̂19 от имени его авторов, 
отмечает,что на своей предыдущей сессииГенеральнаяАссамблеяврезолюции 46/171 призвала 
всегосударства, компетентные органыипрограмм^Организации Объединенных Наций,которые 
активноучаствоваливКонференциидрузейЧада, принять такжеучастиевработеразличныхкруглых 
столов, которые должны были состоятьсявНджаменев 1992 году. Темпе менее по причине 
технических трудностей в 1992году состоялся лишь один круглый стол попроблеме развития 
частного сектора. Поэтому в проекте резолюции содержатся приглашения к государствам, 
компетентныморганамипрограммамОрганизацийОбъединенный Наций принятьактивноеучастие 
впроведении круглых столовв1993 году. 

66. Выступающий сообщает,чтокчислу авторов проекта решения присоединилисьГондурас, 
СингапуриСуринам. 

67. Г-н БЕЙАРИ (Саудовская Аравия), представляя проект резолюции А/С.2/47/ .̂20 от имени 
его авторов, комментирует различные его положенияиобъявляет,чтокчислу авторов присоедини­
лись Китай,Объединенные Арабские ЭмиратыиСенегал. 

68. Г-н ВАН Снижен (Китай) объявляет,что Китай присоединяетсякчислу авторов проекта 
резолюции А/С.2/47/^.19. 

69. ГнМОХАММЕД (Судан) объявляет,что Судан присоединяетсякчислу авторов проекта 
резолюции А/С.2/47/^.19. 

ПУНКТ 88 ПОВЕСТКИ ДНЯ: МЕЖДУНАРОДНАЯ ПОМОЩЬ В ЦЕЛЯХ ВОССТАНОВЛЕНИЯ 
ЭКОНОМИКИ АНГОЛЫ (продолжение) 

70. Г-н ДА КОЩТАПЕРЕЙРА(Португалия)представляет проект резолюции А/С.2/47/^.17, 
озаглавленный "Международная помощьвцелях восстановления экономики Анголы",от имени его 
авторов. Он отмечает,что текст можетбытьулучшеничто он многого ожидает от неофициальных 
консультаций по этому вопросу. 

71. Португалия серьезно обеспокоена положеннемвАнголеиглубоко огорчена последними 
сообщениямиоприменении насилия, чтоставитподугрозумирныйпроцессиосуществлениемирных 
соглашений. Она приложит усилияктому,чтобы убедить все стороны проявлять сдержанностьи 
безотлагательно приступитькконструктивному диалогу. Для восстановления экономикивАнголе 
необходимы миристабильность,асложноеэкономическоеисоциальноеположениевстране требует 
ксебесрочноговниманиясосторонымеждународногосообщества.Учитываясерьезностьситуации, 
государствам-членамимеждународным организациям необходимо принять на себя обязательства 
об оказании любой возможной помощи народу Анголы. 

72. Выступающийсообщает, чтокчислу авторов проекта присоединились Буркина-Фасо, 
Гондурас, Мадагаскар, НигериНигерия. 

Заседание закрываетсяв13ч.30 м. 


